UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM YANG

Số: 38/UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trong trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Yang, ngày 15 tháng  02  năm 2022

Kính gửi: Các trường học trên địa bàn xã Nam Yang.

Thực hiện văn bản số 256/UBND-VX ngày 13/2/2022 của UBND huyện

Đak Đoa về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trường

học.

Qua kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại 03 trường học trên địa

bàn xã Trang vào sáng ngày 11/02/2022, phát hiện các trường không thực hiện

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể: Vẫn còn để

mọi người tự do ra vào trường học mà không kiểm soát; không đo thân nhiệt, sát

khuẩn đối với các trường hợp vào trường; giáo viên và học sinh không đeo khẩu

trang hoặc đeo nhưng không đúng cách; vẫn còn tụ tập đông người trong lớp học;

giáo viên đứng lớp còn thờ ơ trong việc hướng dẫn, nhắc nhở học sinh trong tiết

học thực hiện quy định 5K của Bộ Y tế; chưa tuyên truyền cho học sinh biết khi có

các biểu hiện của bệnh Covid-19 thì báo ngay cho cha mẹ đưa đến Trạm Y tế để

được test nhanh...

Trước tình hình đó, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các trường thực hiện các nội

dung như sau:

1. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và

ngành Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục. Triển

khai áp dụng triệt để Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 của ủy ban

nhân dân tỉnh về ban hành Phương án triển khai các biện pháp tạm thời để thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Phương án số 11/PA-ƯBND, ngày 06/12/2021 của UBND huyện về thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiêm soát hiệu quả dịch Covid-19 và xử lý khi có trường họp F0,

nghi ngờ F0, Fl, F2 tại trường học trên địa bàn huyện Đak Đoa, thực hiện nghiêm

nguyên tắc 5K.

2. Đề nghị các trường trên bàn xã triển khai thực hiện các biện pháp, cụ thể

như sau:

2.1. Trước khi đến trường:

- Giáo viên, học sinh, học viên, nhân viên...không đến trường nếu là các F và

là trường hợp đi từ vùng dịch về.

- Thông báo cho phụ huynh học sinh có trách nhiệm thường xuyên theo dõi

sức khỏe, đo nhiệt độ cho học sinh. Nếu có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở thì chủ

động cho trẻ nghỉ học và theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần thì đưa đến cơ sở y tế

để được khám, tư vấn, điều trị. Phụ huynh đưa con, em đi học và đón về không

được vào trong trường. Hiệu trưởng các trường học chỉ đạo bảo vệ nhà trường hạn

chế không cho người không có nhiệm vụ vào trường.

- Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động của nhà

trường thực hiện khai báo sức khỏe, đo thân nhiệt ở nhà trước khi đến trường.

2.2. Khi đến trường

- Thực hiện nghiêm Thông điệp 5K của Bộ Y tế; bảo đảm 100% học sinh,

cán bộ, giáo viên, người lao động được đo thân nhiệt trước khi vào lớp học, thực

hiện đeo khẩu khang...

- Đảm bảo giãn cách trong và ngoài phòng học, lớp học; chỉ nghỉ giải lao tại

chỗ giữa các tiết học, không ra chơi.

- Thực hiện đầy đủ theo quy định việc lau khử khuẩn, vệ sinh các bề mặt

tiếp xúc (cánh cửa, tay vịn cầu thang, bàn ghế...), khu vực rửa tay, nhà vệ sinh theo

quy định.

2.3. Khi ra về

- Bảo đảm học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh đảm bảo

giãn cách hợp lý, đeo khẩu trang từ khi rời trường, trở về nhà.

- Có phương án giãn cách cha mẹ học sinh trong giờ đưa đón học sinh tại

khu vực cổng trường; bố trí khu vực để xe thuận lợi đảm bảo yêu cầu về an toàn

giao thông.

3. Hiệu trưởng các trường phải chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp

trên nếu để xảy ra mất an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học. Kịp

thời xử lý kỷ luật hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý kỷ luật đối với cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh khai báo y tế không trung thực làm lây dịch Covid-19

trong trường học.

Nhận được công văn này đề nghị các trường học trên địa bàn xã nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Hoàng Yên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T15:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Hoàng Yên<yennvh.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T15:23:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Nam Yang<namyang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!